
terça-feira, 16 de ABRIL de 20138  CADERNO 2

aViSO De LiCitaçÃO
NúMerO De PuBLiCaçÃO: 512730

MODALIDADE: Pregão Eletrônico para Registro de Preços
NÚMERO: 009/2013
OBJETO: Registro de Preços para a eventual aquisição de 
Equipamentos Técnicos (Grupo I) e de Câmeras Filmadoras 
(Grupo II) para o atendimento das necessidades operacionais 
da Secretaria Adjunta de Inteligência e Análise Criminal, bem 
como Órgãos vinculados diretamente a Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP/PA e unidades 
de fronteira em atendimento ao Convênio nº 773041/2012 
– SENASP/MJ/ENAFRON, de acordo com as condições e 
especificações técnicas constantes nos Termos de Referência 
deste Edital (Anexo I).
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br
ou www.compraspara.pa.gov.br
LOCAL DE ABERTURA: site da internet http://www.comprasnet.
gov.br
DATA DA ABERTURA: 29/04/2013.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário de Brasília-DF)
ORDENADOR: Claudio Jorge da Costa Lima
RESPONSÁVEL: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior

CONtratO
NúMerO De PúBLiCaçÃO: 513085

Contrato: 14
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 01 (um) veículo tipo Auto Bomba Tanque 
(ABT) 6.000 LITROS/ 1.000 GPM, para atender ao Corpo 
de Bombeiros Militar do Estado do Pará (CBMPA), através de 
Adesão a Ata SRP Nº 017/2012-SEGUP/PA.
Valor Total: 476.000,00
Data Assinatura: 15/04/2013
Vigência: 15/04/2013 a 14/04/2014
Registro de Preços: 17/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182134244280000    449052               0141000000          Estadual
Contratado: MÔNACO DIESEL LTDA.
Endereço: Rod Augusto Montenegro, s/n
CEP. 66635-110 - Belém/PATelefone: 9130755000 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

CONtratO
NúMerO De PúBLiCaçÃO: 513096

Contrato: 15
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 02 (dois) veículos tipo Auto Busca e 
Salvamento, para atender ao Corpo de Bombeiros Militar do 
Estado do Pará.
Valor Total: 486.000,00
Data Assinatura: 15/04/2013
Vigência: 15/04/2013 a 14/04/2014
Registro de Preços: 46/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182134244280000    449052               0141000000          Estadual
Contratado: MÔNACO DIESEL LTDA.
Endereço: Rod Augusto Montenegro, s/n
CEP. 66635-110 - Belém/PATelefone: 9130755000 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

DiÁria
NúMerO De PuBLiCaçÃO: 512589

POrtaria: 241/13
Objetivo: PARTICIPAR DO FÓRUM PERMANENTE DA 
MOBILIDADE HUMANA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MANAUS/AM - Brasil<br
Servidor(es): 
5879060/CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA LOBATO (DPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 01/05/2013 a 04/05/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DiÁria
NúMerO De PuBLiCaçÃO: 512596

POrtaria: 251/13
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
JACAREACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5835216/JOSÉ DIAS BEZERRA (DPC) / 10.0 diárias (Completa) 
/ de 29/03/2013 a 08/04/2013

5725186/RAIMUNDO PEREIRA DE CARVALHO NETO (EPC) / 
10.0 diárias (Completa) / de 29/03/2013 a 08/04/2013
5853206/VALDINEI DE SA LOBO (IPC) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 29/03/2013 a 08/04/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DiÁria
NúMerO De PuBLiCaçÃO: 512598

POrtaria: 252/13
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINASP/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192845/FELIPE PINHEIRO SCHMIDT (DPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 03/04/2013 a 08/04/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DiÁria
NúMerO De PuBLiCaçÃO: 512602

POrtaria: 253/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5825792/ENEAS ANTONIO JARDIM DE SOUSA (EPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 12/04/2013 a 15/04/2013
5876958/ERALDO MAGNO DA SILVA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 12/04/2013 a 15/04/2013
57233505/FERNANDO DE SOUZA ROCHA (DPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 12/04/2013 a 15/04/2013
5703999/NIVALDO MACHADO PINTO (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 12/04/2013 a 15/04/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DiÁria
NúMerO De PuBLiCaçÃO: 512606

POrtaria: 254/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5411807/ROGERIO MANOEL MARTINS PORFIRIO (IPC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 16/03/2013 a 17/03/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

POrtaria Nº. 009/2013-DGPC/PaD 
De 04 De aBriL De 2013.

NúMerO De PuBLiCaçÃO: 512626
CONSIDERANDO:os termos do Despacho exarado pela 
Coordenadoria do Interior, com base no Ofício nº 128/2013-
MP/PJCP, de 04/04/2013, subscrito pela Promotora de Justiça 
Titular da Comarca de Capitão Poço, Dra. Andressa Ávila 
Pinheiro por meio do qual noticia conduta dos servidores 
LELANNE DO SOCORRO CORDEIRO DE OLIVEIRA, GERALDO 
MAGELLA DE MIRANDA PADILHA e DILTON HARLEY NOGUEIRA 
PANTOJA – Investigadores de Polícia Civil, os quais teriam, em 
tese, invadido a residência do Sr. CARLOS ALBERTO CARVALHO 
GOMES, levado presa sua esposa Sra. PATRICIA BARRETO 
FREIRE, tendo exigido e recebido certa importância em dinheiro 
em troca de sua liberdade, e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO:a necessidade de apurar o ilícito 
administrativo atribuído aos servidores em questão, através 
da instauração de Processo Administrativo Disciplinar, a fim 
de proceder à fiel apuração dos fatos, assegurando-lhes os 
princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa;
RESOLVE:
I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
com fulcro no que dispõe o artigo 91 da Lei Complementar nº. 
022/94, figurando como acusados os servidores LELANNE DO 
SOCORRO CORDEIRO DE OLIVEIRA (Matrícula nº 5291127/2), 
GERALDO MAGELLA DE MIRANDA PADILHA (Matrícula 
nº 54197972/ 2) e DILTON HARLEY NOGUEIRA PANTOJA 
(Matrícula nº 54187755/2) – Investigadores de Polícia Civil, 
pela prática, em tese, da conduta acima descrita que, se 
comprovada, constitui transgressão disciplinar prevista no 
artigo 74, incisos VII, XIII, XXV, XXXIV, XXXV e XXXIX da Lei 
Complementar nº. 022/94 e alterações;
II – Designar os servidores CID VINÍCIUS DE MATOS 
CAVALCANTE, ALCIDÉA NEIDE DA SILVA FEITOSA – Delegados 
de Polícia Civil e CARLOS ALBERTO FREIRE PINHEIRO, Escrivão 
de Polícia Civil, para através de Processo Administrativo 
Disciplinar, sob a presidência da primeira e em comissão, 
apurarem, no prazo de 60 (sessenta) dias, as acusações 
citadas no tópico anterior contra os servidores em questão, 
assegurando-lhe os princípios constitucionais do contraditório e 
da ampla defesa;

III – Deliberar que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios, e ainda, poderá reportar-se 
diretamente às Autoridades e Órgãos da Administração Pública, 
ou proceder a diligências indispensáveis à instrução processual;
IV – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e às Diretorias de 
Administração e Recursos Humanos, para que tomem as 
providências ao cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

extratO De PrOrrOGaçÃO De CONtratO De 
SerViDOr teMPOrÁriO.

NúMerO De PuBLiCaçÃO: 512765
Órgão: POLÍCIA CIVIL
Ato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO AO Nº 001/2012-PCE
Vigência: 05/03/2012 à 04/03/2013
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Contrato n.º 
001/2012-PCE,  por mais doze meses, contados a partir de 
05/03/2013 à 04/03/2014.
Contratado:  RENATA RODRIGUES DE OLIVEIRA
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA / SERVIÇO SOCIAL
Ordenador de Despesa: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil.
Órgão: POLÍCIA CIVIL
Ato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO AO Nº 001/2012-PCE
Vigência: 05/03/2012 à 04/03/2013
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Contrato : 
Nº002/2012-PCE,  por mais doze meses, contados a partir de 
05/03/2013 à 04/03/2014.
Contratado:  MARCIA HAYDÉE COSTA E COSTA
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA / SERVIÇO SOCIAL
Ordenador de Despesa: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil.
Órgão: POLÍCIA CIVIL
Ato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO AO Nº 001/2012-PCE
Vigência: 05/03/2012 à 04/03/2013
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Contrato : 
Nº003/2012-PCE,  por mais doze meses, contados a partir de 
05/03/2013 à 04/03/2014.
Contratado EDINIRA CAMARÃO CORREA
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA / SERVIÇO SOCIAL
Ordenador de Despesa: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil.
Órgão: POLÍCIA CIVIL
Ato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO AO Nº 001/2012-PCE
Vigência: 05/03/2012 à 04/03/2013
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Contrato : 
Nº004/2012-PCE,  por mais doze meses, contados a partir de 
05/03/2013 à 04/03/2014.
Contratado ANGÉLICA DULCE DE LIMA BARBOSA
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA / SERVIÇO SOCIAL
Ordenador de Despesa: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil.
Órgão: POLÍCIA CIVIL
Ato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO AO Nº 001/2012-PCE
Vigência: 05/03/2012 à 04/03/2013
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Contrato : 
Nº005/2012-PCE,  por mais doze meses, contados a partir de 
05/03/2013 à 04/03/2014.
Contratado ROSILENE VASCONCELOS ARAÚJO
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA / SERVIÇO SOCIAL
Ordenador de Despesa: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil.
Órgão: POLÍCIA CIVIL
Ato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO AO Nº 001/2012-PCE
Vigência: 05/03/2012 à 04/03/2013
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Contrato : 
Nº006/2012-PCE,  por mais doze meses, contados a partir de 
05/03/2013 à 04/03/2014.
Contratado JOCILEIDE DE FÁTIMA NEVES DE SOUZA
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA / SERVIÇO SOCIAL
Ordenador de Despesa: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil.
Órgão: POLÍCIA CIVIL
Ato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO AO Nº 001/2012-PCE
Vigência: 05/03/2012 à 04/03/2013
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Contrato : 
Nº007/2012-PCE,  por mais doze meses, contados a partir de 
05/03/2013 à 04/03/2014.
Contratado ELIANE GUIMARÃES BARBOSA
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA / SERVIÇO SOCIAL
Ordenador de Despesa: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil.
Órgão: POLÍCIA CIVIL
Ato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO AO Nº 001/2012-PCE
Vigência: 05/03/2012 à 04/03/2013
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Contrato : 
Nº008/2012-PCE,  por mais doze meses, contados a partir de 
05/03/2013 à 04/03/2014.
Contratado LILIANNE SILVA MIRANDA
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA / SERVIÇO SOCIAL
Ordenador de Despesa: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil.


